
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N data I ¿ 2A23

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO DI COMPETENZA E DI CASSA

/ß6

indaco, siè riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

L'anno duemilaventitrè il giorno

delle adunanze, convocata dal S

1. LO FARO
2. FAILLA
3. BONACCORSI
4. MESSINA

Rosario üAldo ,(
Febbronio X
Daniela M. Concetta (

A
!
!
n
!

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessora

Assiste il vice Segretario Generale, dott. Agnello Rocco Salvatore. ll vice Sindaco, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n.142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
{Oiapprovare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

tr modifiche/sostituzioni

E

(1)

con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
l'abras¡one, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

/



1  

Proposta di delibera GM n 14 del 13 novembre 2023 - Registro 7° Settore 
_________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO DI COMPETENZA E DI 
CASSA  
_________________________________________________________________________________ 
 
PREMESSO CHE: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024;  
 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 
 la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (cd. “legge di bilancio 2023”), recante “Il Bilancio di 
Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025” e pubblicata in 
G.U.R.I. n.303 prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione 
degli effetti negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 
con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del Rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
 il decreto del 30/05/2023 che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 31/07/2023; 
 il decreto del 28/07/2023 che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 15/09/2023; 

VISTO l’art.166 – Fondo di Riserva – del D.lgs.n.267/2000, il quale testualmente recita: 
“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio; 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva",gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle 
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”; 
DATO ATTO CHE,nel bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023, è iscritto un 
fondo di riserva allocato al capitolo 7400/1,da utilizzarsi nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino 
insufficienti ai sensi dell’art.166, co.2, del D.lgs.n.267/2000; 
ACCERTATO CHE ad oggi il fondo di riserva al capitolo 7400/1 presenta una disponibilità residua 
pari a euro 43.450,00; 
VERIFICATO CHE lo stanziamento di bilancio del capitolo di spesa 3001 “Spese per la riscossione 
dei tributi comunali” non risulta sufficiente per dare copertura finanziaria al fabbisogno di spesa 
necessario fino al 31/12/2023 e pertanto si rende necessario ricorrere ad un prelievo dal fondo di 
riserva ordinario di competenza, per rimpinguare il capitolo per euro 43.500,00 come da prospetto 
della variazione allegato alla presente deliberazione; 
 
ACCERTATO CHE lo stanziamento di bilancio del capitolo 3001/1 non risulta sufficiente per 
impegnare l’importo di euro 43.000,00 per il pagamento delle spese di recapito postale con Racc. AR 



2  

dei solleciti di pagamento del canone idrico anni 2017 e 2018 e degli avvisi di accertamento relativi 
all’omessa dichiarazione o pagamento dell’IMU anni 2018 e 2019, al fine di assicurare il rispetto dei 
termini di notifica come chiarito con Sentenza del 17 dicembre 2021 n. 40543 dalla Corte di 
Cassazione – Sezioni unite Civili, al punto 10 della decisione, (con l’enunciazione del “seguente 
principio di diritto: In materia di notificazione degli atti di imposizione tributaria e agli effetti di 
questa sull’osservanza dei termini, previsti dalle singole leggi di imposta, di decadenza dal potere 
impositivo, il principio della scissione soggettiva degli effetti della notificazione, sancito per gli atti 
processuali dalla giurisprudenza costituzionale, e per gli atti tributari dal D.P.R. 29 settembre 1973, 
n. 600, art. 60, trova sempre applicazione, a ciò non ostando né la peculiare natura recettizia di tali 
atti né la qualità del soggetto deputato alla loro notificazione. Ne consegue che, per il rispetto del 
termine di decadenza cui è assoggettato il potere impositivo, assume rilevanza la data nella quale 
l’ente ha posto in essere gli adempimenti necessari ai fini della notifica dell’atto e non quello, 
eventualmente successivo, di conoscenza dello stesso da parte del contribuente”), si rende necessario 
ricorrere ad un prelievo dal fondo di riserva ordinario di competenza, per rimpinguare lo 
stanziamento di bilancio sopra indicato per euro 43.000,00 al fine di poter procedere ad assumere 
regolare impegno di spesa; 
DATO ATTO CHE la variazione per l’utilizzo del fondo di riserva non modifica gli equilibri del 
bilancio di previsione 2022/2024 gestione provvisoria 2023, così come dimostrato nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione; 
CONSIDERATO che l’utilizzo del fondo di riserva è motivato dalle esigenze straordinarie sopra 
descritte per spese irrimandabili la cui mancata attuazione comporterebbe un danno certo e grave 
all’Ente per cui si ritiene rispettato l’art. 163 comma 2 del d.lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 176 del citato D.lgs. n.267/2000, il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza 
ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 03/03/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione “EQ.” del 7° Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000 al Dott. Salvatore R. Agnello; 
VISTO l’OR.E.L. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PROPONE 
Per quanto espresso in premessa: 
 

1. DI PRELEVARE, ai sensi dell’art. 166 del TUEL, dal fondo di riserva ordinario di 
competenza iscritto nel Bilancio di previsione 2022/2024 gestione provvisoria 2023, 
l’importo di euro 43.000,00 per rimpinguare gli interventi di spesa per le finalità dettagliate in 
premessa e riportati in allegato alla presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché dei vincoli di 
destinazione della spesa; 

3. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta 
immediatamente eseguibile,ai sensi dell’art.12,comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 
                                                             IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

          dott. Salvatore R. Agnello 

Firmato digitalmente da

Rocco Salvatore Agnello

C = IT
Data e ora della firma:
13/11/2023 13:29:38



3  

  

 
P A R E R I 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, lett. 

i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge 

regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 
                                                                          IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

                                                                                   dott. Salvatore R. Agnello 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile e congruità delle previsioni. 

 
                                                    IL COORDINATORE DEL V SETTORE 
                                                               Dott. Giorgio Gaeta 

 
 

 



13/11/2023 Page 1 of 3COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 14   del  13/11/2023     Organo deliberante: PGC 7   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 7 Settor

2023Anno

2023 3001 0 Spese per la riscossione dei tributi comunali N 7 120.000,00 43.000,00 0,00 163.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

120.000,00 43.000,00 0,00 163.000,00

0104103

0,00 43.000,00 0,00 43.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.03.999

2023 7400 0 Fondo di riserva - Altri servizi generali N BIL 43.450,00 0,00 43.000,00 450,00

0,00 0,00 0,00 0,00

43.450,00 0,00 43.000,00 450,00

2001110

-9.000,00 0,00 0,00 -9.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.01.01.001

2023 7400 3 Fondo di riserva di cassa N BIL 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

2001110

0,00 0,00 43.000,00 -43.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.01.01.001

293.450,00 43.000,00 43.000,00 293.450,00Totale Anno 2023     delibera: 14   del  13/11/2023     Organo deliberante: PGC 7   Proposta di Delibera di Giunta
Comunale - 7 Settor 0,00 0,00 0,00 0,00

293.450,00 43.000,00 43.000,00 293.450,00

-9.000,00 43.000,00 43.000,00 -9.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

293.450,00 43.000,00 43.000,00 293.450,00Totale delibera: 14   del  13/11/2023     Organo deliberante: PGC 7   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 7 Settor

0,00 0,00 0,00 0,00

293.450,00 43.000,00 43.000,00 293.450,00

-9.000,00 43.000,00 43.000,00 -9.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

Variazioni in esercizio provvisorio a valere sull'assestato pluriennale ultimo bilancio approvato



Il presente verbale la lettura si sottoscrive

L'

È copia conforme per uso amministrativo

N"llTi'ûfr-
.,.,

:r

IL SEGRETARIO

Lì,

Lì

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'uffrcio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ... . .. ... . .. ... . ... in ou,u . .. ... !. .4...fiü9. ?91?.

echeawersoilpresenteatto,netperiododd..l.¿..tûl-..?ßn......"1...¿...$...1'{ü]l...?.023.........,nonsonopervenurirecrami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata oubblicata all'

2 I [lr.lv ?q?i

Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lenrini.sr.it dal ..1..4...tiüV ..2CI33-.. a
a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

tr 4 ttûv. 20n
Lì.........

dell'art. 12, comma_, del L.R. n.44191

IL

VICE

$,r

IL

J.


